CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 65
9 de setembro de 2022

"Denomina de "Nilson Aparecido Azanha" a "Rua B" do
Distrito Industrial IV – Dr. Jairo Jorge Gabriel.”

Art. 1º Fica denominada de "NILSON APARECIDO AZANHA" a "Rua B” do Distrito
Industrial IV – Dr. Jairo Jorge Gabriel, com início na “Rua Lourival Ferreira” e término na
“Manuel Henriques”, ambas do mesmo loteamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de setembro de 2022.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
02

E
-5

00
F

-7
4N

4-
D

T
7E

 -
 P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 65
9 de setembro de 2022

JUSTIFICATIVA

Nilson Aparecido Azanha, nasceu em Botucatu, no dia 28 de julho 1957, sendo o
segundo filho de Izaura Biazon Azanha e Mario Azanha, tinha quatro irmãos: Carlos Alberto
Azanha, Vera Silvia Azanha, Mario Márcio Azanha e Luís Fernando Azanha. Estudou no
Grupo Escolar “José Gomes Pinheiro” e na Escola “Prof. José Pedretti Neto”. Nascido e
criado na Rua dos Costas, na Vila Aparecida, foi uma criança alegre que gostava de brincar de
bolinha de gude e estilingue.

Seu primeiro emprego foi na fundição “Irmãos Lopes”, em seguida, trabalhou na
serralheria “Caricati”, onde aprendeu a profissão de serralheiro.

Em 1976 serviu no tiro de guerra e, logo em seguida, atuou como serralheiro nas
cidades de Lençóis Paulista e Piracicaba.

Retornou para Botucatu e trabalhou no Grupo CAIO de 1980 a 1981. Foi durante
esse período que conheceu a sua futura esposa Sonia Regina dos Santos Azanha.

Casaram-se no dia 24 de maio de 1986 na cidade de Sorocaba e, dessa união,
tiveram dois filhos: Diana Aparecida Azanha e filho Diogo Rodrigo Azanha. Em 1988, de
volta a Botucatu, Nilson e seu irmão Mario Márcio fundaram a “Serralheria do Azanha”, no
terreno da família, do lado da casa que cresceram, na Rua dos Costas. Um tempo depois, seu
irmão Luís Fernando se juntou a sociedade.

Tudo foi construído com muito trabalho e esforço, na época, sua esposa ajudava na
pintura das ferragens durante a produção, pois não havia funcionários. Em 1995 ampliaram
para o Polo Industrial I, onde se localiza até hoje.

Foi um profissional completo que, junto com seus irmãos, correu atrás de seus
sonhos e construiu uma empresa de sucesso, que atualmente está no mercado há 33 anos,
sendo parte importante do desenvolvimento de Botucatu. Ensinou a sua profissão para muitas
pessoas e uma delas foi seu filho Diogo que, até hoje, trabalha como serralheiro, fazendo tudo
que seu pai ensinou.

Nilson gostava de pescar com os amigos, passear e passar os finais de semana na
chácara da família. Pai amoroso e presente, adorava andar de bicicleta com seus filhos.

Avô brincalhão que passava horas brincando com os seus netos, Ana Clara, Pedro
Henrique e Valentina e, mesmo cansado, não media esforços para estar com sua família.

Aos 59 anos fez o Treinamento de Liderança Cristã (TLC) e reencontrou-se na vida
religiosa, frequentava as missas aos domingos com a sua família, participava de pastorais e
grupos de orações.

Construiu durante a sua vida uma história de trabalho digno e honesto, ensinando
para seus filhos que a família é o bem valioso. D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 E

02
E

-5
00

F
-7

4N
4-

D
T

7E
 -

 P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 65
9 de setembro de 2022

Ao longo da sua vida construiu várias amizades, era conhecido por sua risada alta,
suas brincadeiras e sua alegria, não media esforços em ajudar as pessoas, homem de gênio
forte e coração gigante.

Faleceu no dia 17 de julho de 2021, aos 63 anos, deixando eterna saudades nos
corações de todos que com ele tiveram a honra de conviver.

Conforme relatado nos dados pessoais acima descritos, nosso homenageado preenche o
disposto no artigo 4°, inciso VII, da Lei n° 4.282/2002 e por ser esta uma justa homenagem,
solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de setembro de 2022.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
02

E
-5

00
F

-7
4N

4-
D

T
7E

 -
 P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PARTE INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº. 65
9 de setembro de 2022

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
02

E
-5

00
F

-7
4N

4-
D

T
7E

 -
 P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 9 de setembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=E02E500F74N4DT7E, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: E02E-500F-74N4-DT7E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
02

E
-5

00
F

-7
4N

4-
D

T
7E

 -
 P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=E02E500F74N4DT7E
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E02E500F74N4DT7E
		2022-09-12T14:14:51-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura